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1.Hyrje

Ky plan pérfagéson njé analizé té detajuar té situatés sé shérbimit té arsimit parauniversitar
né territorin e Bashkisé Sarande pér periudhén 2024-2025.
Analiza éshté hartuar me qéllim té mbéshtetjes s€ proceseve té planifikimit strategjik dhe
vendimmarrjes né€ fushén e arsimit, duke ofruar njé pasqyré té qarté mbi burimet ekzistuese, sfidat
aktuale dhe mundésité pér pérmirésim.

Gjithashtu qéllimi kryesor i kétij plani éshté té shérbejé edhe si bazé pér hartimin e
politikave arsimore afatmesme pér periudhén 20262028, duke u fokusuar né€ zhvillimin dhe
pérmirésimin e shérbimeve arsimore né pérputhje me nevojat lokale t€ popullsis€, tendencat
demografike, shpérndarjen gjeografike té€ institucioneve arsimore dhe burimet njerézore dhe
infrastrukturore né dispozicion.

Plani synon gjithashtu té identifikoj€ boshlléget né aksesin, cilésiné dhe efikasitetin e shérbimeve
arsimore me qé€llim g€ t€ krijohen kushte t& barabarta arsimimi pér té gjithé f€mijét dhe t€ rinjté
né Bashki.



DREJTORIA E ARSIMIT DHE ADMININSTRIMIT FINANCIAR

2.Té dhéna té pérgjithshme

2.1 Konteksti administrativ

Bashkia Sarandé pérfshin njé njési administrative, qe luan njé rol t&€ rénd€sishém né ofrimin e
shérbimeve publike pér komunitetin lokal, pérfshiré edhe shérbimet e arsimit parashkollor.
Kjo strukturé e pérbéré nga 1 njési administrative ka njé ndérthurje e zonave urbane dhe rurale,
cka ndikon ndjeshém né ményrén e organizimit t€ shérbimeve publike, si dhe né shpérndarjen e
burimeve njerézore, infrastrukturore dhe financiare.

Prania e diversitetit gjeografik dhe demografik mes njésive administrative kérkon njé qasje té
diferencuar né€ planifikimin dhe ofrimin e arsimit parashkollor, pér t€ garantuar akses té€ barabarté
dhe cilési té njétrajtshme t€ shérbimit né€ t& gjithé territorin e Bashkisé.

Aktualisht, Bashkia Sarand€ pérfshin gjithsej 1 njési administrative:

e Ksamil

ku pérbéjné bazén e ofrimit t& shérbimeve publike, pérfshiré arasimin parauniversitar, kopshtet
dhe shkollat publike.

2.2 Té dhéna demografike

Sipas t€ dhénave mé t& fundit demografike, numri total i banoréve né¢ Bashkiné Sarande &éshté
57452 banoré, me njé shpérndarje t& pérafért gjinore prej 28774 meshkuj dhe 28678 femra dhe
20731 familje. Struktura e popullsis€ karakterizohet nga njé pérqindje e konsiderueshme e
fémijéve né moshé parashkollore dhe té rinjve, gjé q€ nénvizon réndésiné e zhvillimit dhe forcimit
té shérbimeve arsimore né kéto kategori.



DREJTORIA E ARSIMIT DHE ADMININSTRIMIT FINANCIAR

Numri i banoreve sipas gjinise

® Femer = Mashkull

N J

Kjo pérbérje demografike tregon nevojén pér njé€ planifikim té kujdesshém té burimeve arsimore,
duke marré parasysh kérkesén e larté pér shérbime edukimi, vecanérisht né fazat e hershme té
zhvillimit t€ fémijéve dhe né arsimin e mesém.

2.3 Shpérndarja dhe ofrimi 1 shérbimit té€ kopshteve

Né Bashkiné Sarandé shpérndarja e institucioneve arsimore sipas njésive administrative tregon
nj€ prani t&€ konsiderueshme té infrastrukturés shkollore dhe té arsimit parashkollor né té gjithé
territorin. Bazuar né€ t€ dhénat e paraqitura, né Bashkiné Sarandé funksionojné 12 kopshte té
shpérndara né zonat urbane dhe rurale té territorit té€ saj dhe 1 cerdhe. Shpérndarja gjeografike e
kopshtit tregon njé pérpjekje pér té€ garantuar akses té€ barabarté n€ edukimin parashkollor, si né
gendrat urbane ashtu edhe né zonat mé té thella rurale.

Né territorin e Bashkisé Sarandé€ jané té shpérndara gjithsej 14 institucione arsimore té niveleve
t€ ndryshme, té cilat mbulojné té gjitha njésité administrative urbane dhe rurale té bashkisé. Kéto
inatitucione pérfaqésojné njé rrjet té gjeré dhe t€ larmishém té arsimit parauniversitar si dhe Qendra
Kulturore dhe Konviki.
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Frekuentimi

N¢é bashkiné Sarandé, sipas t&€ dhénave mé té fundit, numri total i f€mijéve t€ moshés 3-6 vjec Eshté
646, prej té cilét 338 jané djem dhe 208 jané vajza. Nga kjo popullsi, 616 fémijé ndjekin
institucionet parashkollore (kopshtin), konkretisht 328 djem dhe 288 vajza.

Kjo pérfagéson njé pérqindje té pérgjithshme prej 95.35% t€ fémijéve qé jané t€ pérfshiré né
arsimimin parashkollor. Megjithaté, 30 fémijé ende nuk ndjekin kopshtin nga té cilét 18 jan€ djem
dhe 12 jané vajza, duke treguar njé boshllék té réndésishém né pérfshirje qé kérkon vémendje
institucionale.

T€ dhénat mbi pérfshirjen e f€mijéve t€ moshés 3-6 vje¢ né€ arsimin parashkollor tregojné se né
total 95.35% e fémijéve ndjekin kopshtin. Brenda kétij grupi, pérqindja e pérfshirjes ndryshon
midis gjinive: 53.2% e djemve dhe 46.8% e vajzave jané té pérfshiré n€ edukimin parashkollor.
Ky ndryshim, tregon prirje q¢ mund t€ ndikohen nga faktoré lokalé si infrastruktura,
ndérgjegjésimi prindéror apo mundésité ekonomike.

N¢ bashkiné Sarandg, sipas té€ dhénave mé t€ fundit te regjistruar ne cerdhe numri total 1 f€émijéve
t€ moshés 0-3 vjeg éshté 134, prej té cilét 74 jan€ djem dhe 60 jané vajza.

Kéto t€ dhéna theksojné rénd€siné e ndérhyrjeve té fokusuara né zgjerimin e aksesit, rritjen e
ndérgjegjésimit komunitar dhe pé€rmirésimin e infrastrukturés s¢ arsimit parashkollor, me géllim
garantimin e t& drejtés pér arsim té barabarté dhe gjithépérfshirés pér té gjithé fémijét e moshés 3-
6 vjec né territorin ¢ Bashkisé Sarandé.

2.4 Shpérndarja dhe ofrimi i shérbimit te shkollave dhe konviktit té
arsimit parauniversitar

Shkollat né territorin ¢ Bashkis€ jan€ té organizuara dhe t€ shpérndara né ményré té tillé qé té
mbulojn€ sa mé miré nevojat arsimore t€ komunitetit. Ato klasifikohen né disa nivele sipas ciklit
té edukimit g€ ofrojné, duke pérfshiré: shkolla fillore dhe shkolla 9-vjecare (9 gjithsej) ,shkolla t&
mesme (2 gjithsej) dhe shkolla profesionale (1 gjithsej).

Shkollat fillore u shérbejné fémijéve né fazat e para té€ edukimit, duke u ofruar njohurité bazé né
lexim, shkrim, matematiké dhe 1éndé t€ tjera themelore. Ato jané t&€ p€rhapura né ményré té tillé
qé t€ jené sa mé prané vendbanimeve pér t€ siguruar akses té lehté pér nxénésit e vegjél.

Shkollat 9-vjecare, gjithsej 11 n€ numér, pérfshijné si ciklin fillor, ashtu edhe até t&€ mesém té ulét,
dhe jané projektuar pér té ofruar njé arsim t€ ploté bazé. Ato luajné njé rol t€ réndésishém né
zhvillimin akademik dhe shoqéror té nxénésve dhe pérgatitjen e tyre pér nivelin e ardhshém
arsimor.
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Shkollat e mesme, n¢ numér prej 3 shkollash, qé pérfshijné 2 gjimnazet dhe 1 shkolle
profesionale ,si dhe konvikti ne funksion te shkolles profesionale te cilat jané institucione qé
synojné t& formojné té rinjté pér studime té métejshme universitare apo pér pérgatitje pér tregun
e punés. K&to shkolla jané t€ vendosura n€ zona strategjike pér t&€ pérfshiré njé numér sa mé té
madh nxénésish nga zona t& ndryshme té& bashkisé.

NE térési, rrjeti arsimor 1 Bashkis€ éshté konceptuar pér t€ siguruar mundési té barabarta
arsimimi pér té gjithé fémijét dhe té rinjté, pavarésisht vendbanimit apo kushteve ekonomike.
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Frekuentimi né arsimin fillor

N¢ arsimin fillor jané t& regjistruar gjithsej 1111, nga té cilét 554 jané djem dhe 557 vajza. Sipas
té dhénave t€ raportuara, 49.86% e tyre jané€ djem dhe 50.14% vajza. Kjo ndarje reflekton
situatén e pérfshirjes né kété nivel arsimor, e cila ndryshon nga njési né njési, né varési té
kushteve lokale, demografis€¢, dhe mundésive té ofruara né komunitet. T¢ dhénat nénvizojné
réndésiné e vazhdimit t€ pérpjekjeve pér t€ garantuar akses té barabarté dhe gjithépérfshirés né
arsimin fillor pér t€ gjithé f&mijét, pavarésisht vendbanimit apo karakteristikave té tjera sociale.
Sigurimi i kushteve t€ pérshtatshme pér ndjekjen e shkollés dhe mbéshtetja institucionale mbeten
faktoré kyc pér pé€rmirésimin e métejshém té pérfshirjes.

Frekuentimi arsimi 9-vjecar

Né arsimin 9-vjecar jané té regjistruar gjithsej 1370 nxénés, prej té ciléve 692 jané djem dhe
678 vajza. Sipas té dhénave, 50.51% e nxénésve jané djem dhe 49.49% jané vajza. Kjo
shpérndarje pasqyron situatén aktuale té pérfshirjes né kété nivel arsimor, e cila ndryshon nga
njési né njési dhe ndikohet nga faktoré té ndryshém lokalé. Pavarésisht variacioneve, kéto té
dhéna nénvizojné réndésiné e monitorimit té rregullt té pjesémarrjes sé fémijéve né arsim dhe
nevojén pér politika gé mbéshtesin vazhdimésing e shkollimit pér té gjithé. Sigurimi i
kushteve té favorshme pér ndjekjen e arsimit 9-vjecar éshté thelbésor pér garantimin e njé
zhvillimi té géndrueshém dhe té barabarté pér ¢cdo fémijé.

Frekuentimi i arsimit te mesem

Né arsimin e mesém jané té regjistruar gjithsej 768 nxénés, nga té cilét 386 jané djem dhe
384 vajza, pérkatésisht 50.26% djem dhe 49.74% vajza. Ndarja gjinore né kété nivel arsimor
pasqgyron situatén e raportuar pér njésiné pérkatése, por kéto pérgindje mund té jené té
ndryshme né zona té tjera. Shpérndarja e pjesémarrjes né arsimin e mesém ndikohet nga
faktoré té shumté si zgjedhjet individuale, mundésité pér té ndjekur shkolla té pérgjithshme
apo profesionale, si dhe faktoré socialé, ekonomiké apo kulturoré. Kjo e bén té nevojshme gé
té mbéshtetet pérfshirja e vazhdueshme dhe gjithépérfshirése né kété nivel té réndésishém té
arsimit.
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3. Bashkia : Sarande
3.1 Shkollat

N¢ total, funksionojné 14 shkolla, té€ cilat jané t€ shpérndara né ményré t€ tillé q€ t€ mbulojné
nevojat arsimore t€ komunitetit lokal. Nga kéto, 9 shkolla jané€ né ciklin fillor dhe 9-vjecare, qé
ofrojné ciklin bazé t& arsimit, dhe 3 jané shkolla t&€ mesme g€ u japin t€ rinjve mundésiné pér té
vijuar me arsimin e lart€ apo pér t€ hyré€ n€ tregun e punés me pérgatitje profesionale.

Pérmes kétij sistemi, njésia siguron njé shtrirje t&€ gjeré t& shérbimeve arsimore, duke kontribuar
né zhvillimin e géndrueshém t€ komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje t€ nivelit t€ arsimimit
dhe miréqgenies sociale.

Ke&to institucione jané t€ shpérndara né ményre té till€ qé t& mund€sojné akses té€ géndrueshém né
arsim pér f€mijét e zonés, si né vendbanimet gendrore ashtu edhe né ato periferike apo rurale.

\

Ndarja e shkollave sipas kategorizimit

m Qvjecare ®mesme

Lista e shkollave pérfshin:

Emri i Shkolles

SHKOLLA 9 VIECARE "9 TETORI"

SHKOLLA 9 VIECARE "BABA REXHEPI "
SHKOLLA 9 VJECARE "ADEM SHEME"
SHKOLLA 9 VIECARE "SHEFQET SULEJMANI"
SHKOLLA 9 VIECARE METOQ

SHKOLLA 9 VJECARE SHELEGAR

11
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SHKOLLA 9 VIECARE CUKE

SHKOLLA 9 VIECARE CUKE (GREQISHT)
SHKOLLA 9 VIECARE KSAMIL

GJIMNAZ KSAMIL

GJIMNAZ HASAN TAHSINI

SHKOLLA PROFESIONALE ANTONIO ATHANAS

3.2 Kopshtet

N¢é kuadér t€ shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t€ moshés parashkollore, né kété
njési administrative funksionon njé rrjet kopshtesh g€ synon té€ ofrojé¢ edukim cilésor dhe
mbéshtetje zhvillimore pér fémijét e moshés 3-6 vje¢. Aktualisht, né€ territorin e bashkise jane 12
kopshte dhe nje cerdhe ,t€ shpérndara né zona t€ ndryshme pér té siguruar akses t€ barabarté pér
familjet e komunitetit. Kéto institucione luajné njé rol t€ réndésishém si né pérgatitjen e hershme
pér shkollé, ashtu edhe né mbéshtetjen sociale t€ familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin:

Emri i kopshtit

KOPSHTI NR 1
KOPSHTI NR 2
KOPSHTI NR 3
KOPSHTI NR 4
KOPSHTI NR 5
KOPSHTI GJASHTE
KOPSHTI METOQ
KOPSHTI SHELEGAR
KOPSHTI CUKE
KOPSHTI BERDENESH
KOPSHTI KSAMIL 1
KOPSHTI KSAMIL 2
CERDHE

12
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4.Plan1 2026 -2028

4.1 Prioritetet dhe objektivat

Nr | Objektivi
1 Mirembajtja dhe permiresimi i vazhdueshem i infrastruktures arsimore si dhe
frekuentimin e shkolles gjate paradites.
) T& sigurohet mirérritja dhe zhvillimi 1 gjithanshém 1 fémijéve, pérmes ofrimit té
shérbimeve edukative cilésore dhe forcimit té€ pérkujdesjes sociale.
Promovimi i zhvillimit gjithépérfshirés té fémijéve pérmes veprimtarive jashté mésimore
q€ nxisin shéndetin, krijimtarin€ dhe vlerat gytetare.
Ngritja dhe fugizimi i sektorit t& Arsimit Parashkollor prané Bashkisé Sarande;
4
Fuqizimi i strukturave mbéshtetése té kopshtit (Bordi, Késhilli i prindérve,
5 | Komisioni i shéndetit, sigurisé, mirembaijtjes dhe mjedisit);
Pérmirésimi i procesit té identifikimit dhe shérbimit per fémijét né nevojé pér
6 | mbrojtje, me aftési ndryshe dhe né nevojé pér pérfshirje sociale.

4.2 Mirembajtja dhe permiresimi 1 vazhdueshem 1 infrastruktures
arsimore

Pershkrimi:

Mirembajtja dhe permiresimi i vazhdueshem i infrastruktures arsimore

Lista e aktiviteteve:

Numri i . . Numri i
. Numri i .e
femijeve ge A femijeve ge e Tre s
ndjekin ff&né'kel;e e | ;djekin Nr | Periudha 3e‘t‘;lll;n‘t arise Vitet
kopshtin dhe shl]( ollen kopshtin ose p
cerdhe shkollen
Mirembajtja dhe
permiresimi i ]
756 3267 4023 | | Brenda | hdueshem i 2025
vitit . 2028
infrastruktures
arsimore
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Garantimi dhe
permiresimi i i
756 3267 4023 o | Brenda hdueshem i 2025
vitit . 2028
kushteve higjeno-
sanitare
Sigurimi i sistemit t&
Brenda ngrohjes funksional | 2025-
736 3267 4023 3| vitit pér 8 gjitha 2028
institucionet arsimore
Furnizimi me
756 3267 4023 4 |Brenda |y ncelari pér 2025-
vitit AR . 2028
institucionet arsimore
Furnizimi me mjete
756 3267 4023 g | Bremda | 4 iaktike pér 2025-
vitit N . 2028
institucionet arsimore
Furnizimi dhe
shérbimi ushqimor
756 3267 4023 g | Bremda | mensat né 2025-
vitit . ... 12028
institucionet e arsimit
parashkollor
Kryerja e shérbimit té
756 3267 4023 1o | Brenda | 4 infektimit né 2025-
vitit e . 2028
institucionet arsimore

4.3 Té¢ sigurohet mirérritja dhe zhvillimi 1 gjithanshém 1 fémijéve,
pérmes ofrimit t€ shérbimeve edukative cilésore dhe forcimit té
pérkujdesjes sociale.

Pershkrimi:

TE garantohet mirérritja, edukimi dhe zhvillimi i gjithanshém i1 f€émijéve né kopshte, shkolla,
konvikte dhe gendra kulturore, pérmes ofrimit t&€ njé shérbimi cilésor edukues pér fémijét, si dhe

pérmes forcimit t€ shérbimeve té integrimit dhe té pérkujdesjes sociale.

Lista e aktiviteteve:

Numri i
femijeve

Numri i
femijeve

Numri i
femijeve

Nr

Periudha

Titulli i veprimtarise

Vitet

14
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qe qe ge ndjekin
ndjekin ndjekin kopshtin
kopshtin | shkollen | ose
shkollen
Brenda Mbéshtetja e nxénésve nga 2025-
756 3267 4023 o e 2028
vitit familjet n€ nevojé
Brenda Mbéshtetja e nxénésve me 2025-
756 3267 4023 vitit rezultate t€ shkélgyera 2028
Mbéshtetja e punonjésve té
Brenda institucioneve arsimore pér 2025-
756 3267 4023 vitit zhvillimin profesional dhe | 2028
zhvillimin e kurrikulés
Institucionalizimi dhe
funksionalizimi 1 strukturave
menaxhuese pjes€émarrése
dhe késhilluese né
Brenda 1Q§t1tu91?net arsimore, 2005-
756 3267 4023 vitit pérfshiré Bordin e 2028

institucionit, K&shillin e
Prindérve dhe Komisionin e
Shéndetit, Siguris€ dhe
Mjedisit né kopshtet dhe
shkollat.
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Monitorimi 1 planit

Monitorimi sipas objektivave

Mirembajtja dhe permiresimi 1 vazhdueshem i infrastruktures arsimore

16
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Monitorimi 1 aktiviteteve 1 aktiviteteve

Monitorimi i aktivitetit:

Mirembajtja dhe permiresimi i vazhdueshem i infrastruktures arsimore

Periudha: Pergjate gjithe vitit drejtoria meret me permiresimi i vazhdueshem te 26 godinave
arsimore, nepemjet rikonstruksionit dhe mirembajtjes se godinave. Ky aktivitet ka pér géllim
krijimin dhe garantimin e njé mjedisi t€ sigurt, funksional dhe té pérshtatshém pér zhvillimin e
procesit mésimor né té gjitha institucionet arsimore publike t€ Bashkisé Sarande. Godinat arsimore
pérbéjné bazén fizike té ofrimit t€ arsimit cilésor, dhe investimi né mirémbajtjen dhe pérmirésimin
e tyre &shté€ thelbésor pér t&€ mbéshtetur zhvillimin gjithépérfshirés t€ f€émijéve dhe nxénésve.

Monitorimi pérfshin kryerjen e inspektimeve periodike t& godinave, identifikimin e nevojave pér
ndérhyrje, si dhe zbatimin e projekteve té€ rikonstruksionit, rehabilitimit dhe mirémbajtjes.
Ndérhyrjet mund té pérfshijné pérmirésimin e strukturés ndértimore, sistemeve elektrike dhe
hidraulike, izolimin termik, ndri¢imin natyral dhe artificial, sigurin€ kundér zjarrit dhe
aksesueshméringé pér f€mijét me aftési ndryshe.

Pérmes kétij aktiviteti, bashkia synon té sigurojé kushte fizike q€ 1 pé€rmbushin standardet e
siguris€ dhe komoditetit, duke kontribuar né mbarévajtjen e procesit mésimor, uljen ¢ mungesave
dhe pérmirésimin e performancés akademike. Monitorimi dhe mirembajtja e godinave jane ne
proces e siper.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve
14 3249 100 100
Kopshtet
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri 1 Perqindja e Perqgindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve
13 756 100 100
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Monitorimi 1 realizimit.

10 — Aktiviteti €shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Monitorimi i aktivitetit:

Mirembajtia dhe permiresimi i vazhdueshem né kuader té Paketés sé Sigurisé sé bashku
me Policiné Bashkiake

Drejtoria e Arsimit dhe Administrimit Fininanciar s€ bashku me Policiné Bashkiake dhe Drejtorét
e shkollave né kuader té Paketés sé Siguris€ kané béré azhornimin pér cdo institucion shkollor pér

marrjen € masave pér ezaurimin e cdo problematike.

1.Gjimnazi “Hasan Tahsini”, Gjimnazi “5-deshmoret” Ksamil, shkolla “Adem Sheme”, shkolla
“9-Tetori”, shkolla “9-vjecare Ksamil” jané paisur me stafin mbéshtetés dhe oficer sigurie ndérsa
shkolla “Shefget Sulejmani” dhe shkolla “9-vjecare Cuke” jané t€ pajisura me stafin mbéshtetés

pa oficer sigurie por vezhgohet me kamera.
2.Kamerat e siguris€ jan€ vendosur pothuajse né té€ gjithé perimetrin e shkollave.

3.Sinjalistika rrugore, vertikale dhe horizontale prané cdo institucioni €shté e pjesshme pasi

mungojne semaforet.

4.Shkollat jane pajisur me pajsjet e fikseve té zjarrit dhe jemi n€ proces. Njé mungesé g€ vlen per

tu theksuar jan€ shkallét e sigurisé.

5.Strukturat vendore t€ Policic€ sé Shtetit identifikuan percaktimin e perimetrit t& sigurisé né€ cdo

shkoll€ i cili &shté jo mé pak se 50 meter rreth gardhit té secilés goding.

6.Policia Bashkiake kordinon punén me inspektoriatet vendore té€ Agjensis€ Kombetare té
Ushqimit pér kontrollin e sigurisé ushqimore, t€ cdo biznesi q€ vepron né perimetrin rreth

shkollave.

7.Policia Bashkiake &shté e pranishme né té tre oraret zyrtare t€ shkollave: 7.30-8.30, 12.30-13.30,
16.00-17.30.
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Monitorimi 1 ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve
14 3249 100 100

Monitorimi i realizimit

1-9 — Aktiviteti €shté ne proces te konkludimit té nivelit t€ zbatimit.

Monitorimi i aktivitetit:

Garantimi dhe permiresimi i vazhdueshem i kushteve higjeno-sanitare

Periudha: Brenda vitit ky aktivitet ka né thelb té tij sigurimin e njé mjedisi t€ shéndetshém, t&
pastér dhe t€ sigurt pér té gjithé fémijét dhe stafin né€ institucionet arsimore parauniversitare. Ky
objektiv synon té€ vendosé standarde t& qéndrueshme pér higjienén dhe sanitariné né shkolla,
kopshte dhe ¢erdhe, duke kontribuar drejtpérdrejt n€ parandalimin e sémundjeve infektive dhe né
promovimin e zakoneve t€ shéndetshme qé fillojné né€ moshé t&€ hershme.

Ky aktivitet pérfshin masa té€ ndryshme si: pérmirésimi i infrastrukturés sanitare (banjo, lavamané,
kanalizime), sigurimi 1 ujit t€ rrjedhshém dhe té pijshém, pajisja me materiale higjienike (sapun,
letra higjienike, dezinfektues), si dhe trajnimi 1 stafit pér respektimin e protokolleve té higjienés.
Njé komponent 1 réndésishém &éshté edhe hartimi dhe zbatimi i planeve té rregullta t€ pastrimit dhe
dezinfektimit t&€ ambienteve, né pérputhje me rregulloret shéndetésore né fuqi.

Pérmirésimi i kushteve higjeno-sanitare ndihmon né krijimin e njé mjedisi té favorshém pér mésim
dhe zhvillim, duke ulur ndjeshém rrezikun e shpérthimeve epidemike dhe duke ndikuar pozitivisht
né pjesémarrjen dhe pérfshirjen e fémijéve, vecanérisht atyre mé té vegjél. Ky objektiv lidhet
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ngushté me politikat publike pér shéndetin né shkolla dhe éshté njé element kyg¢ i pérgjegjésis€ sé
bashkisé pér mbrojtjen e fémijéve dhe garantimin e t& drejtave té tyre bazé. Ai do t& zbatohet
pérmes investimeve, mirémbajtjes s¢ vazhdueshme, monitorimit periodik dhe bashképunimit té
ngushté me institucionet shéndetésore dhe komunitetin.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve
14 3249 100 100
Kopshtet
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve
13 756 100 100

Monitorimi i realizimit

10 — Aktiviteti ésht€ realizuar plotésisht sipas planifikimit ne buxhet.

Monitorimi i aktivitetit:

Sigurimi i sistemit té ngrohjes funksional pér té gjitha institucionet arsimore

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet synon té garantojé kushte optimale termike dhe mjedisore né
té gjitha shkollat, kopshtet dhe ¢erdhet publike né territorin e bashkis€. Kjo nismé lidhet ngushté
me té drejtén e fémijéve pér t€ ndjekur arsimin né ambiente té sigurta, t€ shéndetshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e tyre fizik e psikologjik.

Ky aktivitet pérfshin identifikimin dhe vlerésimin e situatés aktuale té sistemeve té ngrohjes né
institucionet arsimore, si dhe ndérhyrjet e nevojshme pér riparimin, z€vendésimin ose instalimin e
sistemeve té reja efikase dhe migésore me mjedisin. N& kuadér té kétij procesi, do t€ merren masa
pér té garantuar furnizimin e gqéndrueshém me energji dhe pér té€ zvogéluar kostot afatgjata té
mirémbajtjes, duke pasur parasysh edhe standardet kombétare dhe praktikat mé té mira
ndérkombétare pér eficiencén energjetike né ndértesat publike.
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Zbatimi i kétij aktiviteti do t€ ndikojé drejtpérdrejt n€ pérmirésimin e cilésisé s€ arsimit dhe
miréqgenies sé€ nxénésve, si dhe né rritjen e sigurisé dhe komoditetit t& stafit edukues. Gjithashtu,
do t€ ndihmojé né reduktimin e mungesave té nxénésve gjaté periudhave té fiohta dhe né krijimin
e njé klime pozitive mésimore q€ favorizon pérfshirjen dhe rezultatet mé t€ mira né mésim.
Pérbashkimi i kétij objektivi me politikat sociale dhe arsimore t€ bashkisé pérbén njé hap té
réndésishém drejt njé€ sistemi arsimor mé gjithépérfshirés, té géndrueshém dhe té pérgatitur pér
sfidat klimatike.

Monitorimi 1 ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve
14 3249 100 100
Kopshtet
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve
13 756 100 100

Monitorimi i realizimit

10 — Aktiviteti éshté€ realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Monitorimi i aktivitetit:

Furnizimi me kancelari pér institucionet arsimore

Periudha: Brenda vitit ky aktivitet ka pér qéllim té sigurojé pajisjet bazé t€ nevojshme pér
funksionimin e rregullt té procesit mésimor dhe administrativ n€ institucionet arsimore
parauniversitare qé varen nga bashkia, pérkatésisht né kopshtet dhe shkollat.

Bashkia, népérmjet kétij aktiviteti, garanton furnizimin periodik me materiale kancelarike si fletore
pune, stilolapsa, lapsa, letra, dosje, boj€ pér printeré dhe artikuj té tjeré ndihmés, t&€ domosdoshém
pér zhvillimin e mésimdhénies dhe pér administrimin efektiv t&€ dokumentacionit. Nevojat pér
materiale pércaktohen né bashképunim me drejtuesit e institucioneve arsimore dhe pérfshihen né
planifikimin vjetor té shpenzimeve té sektorit t€ arsimit.
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Ky aktivitet ndihmon né€ lehtésimin e punés s¢ mésuesve dhe stafit drejtues, pérmiréson kushtet e
punés dhe mbéshtet zhvillimin e njé procesi mésimor mé cilésor dhe té pandérpreré. Né kété
ményré, bashkia kontribuon né rritjen e efikasitetit t€ institucioneve arsimore dhe né krijimin e njé
mjedisi edukativ t€ miré organizuar dhe funksional.

Monitorimi 1 ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve
13 3249 100 100
Kopshtet
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve
13 756 100 100

Monitorimi i realizimit

10 — Aktiviteti éshté€ realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Monitorimi i aktivitetit:

Furnizimi me tekste parashkollore pér kopshtet

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet ka pér qéllim t€ sigurojé institucionet arsimore me materiale
dhe mjete didaktike cil€sore, t€ nevojshme pér zhvillimin efektiv t& procesit mésimor dhe pér té
stimuluar pjes€marrjen aktive t€ nxénésve né€ aktivitetet edukative. Pérmes kétij shérbimi, bashkia
synon té pérmirésojé cilésiné e mésimdhénies duke ofruar burime g€ ndihmojné mésuesit né
pércjelljen e njohurive.

Nevojat pércaktohen né bashképunim me stafin mésimor dhe drejtorité e institucioneve, duke
marr€ parasysh kérkesat didaktike dhe standardet arsimore.Pérmes furnizimit me mjete didaktike,
bashkia kontribuon n€ avancimin e arsimit cilésor dhe n€ mbéshtetjen e mésuesve pér té realizuar
procesin edukativ né ményré efektive dhe té pérshtatur me nevojat e nxénésve.
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Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve
13 3249 100 100
Kopshtet
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve
13 756 100 100

Monitorimi i realizimit

1-9 — Aktiviteti €shté ne proces te konkludimit t€ nivelit t€ zbatimit.

Monitorimi i aktivitetit:

Furnizimi dhe shérbimi ushqimor pér mensat né institucionet e arsimit parashkollor

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet synon t€ sigurojé ushqim té shéndetshém, té ekuilibruar dhe té
pérshtatshém pér f€mijét € ndjekin institucionet e arsimit parashkollor, kryesisht kopshtet. Pérmes
kétij shérbimi, bashkia mbéshtet zhvillimin fizik dhe mendor té fémijéve né moshé parashkollore,
duke garantuar ofrimin e vakteve me vlera ushqyese té pérshtatshme sipas nevojave té tyre.

Furnizimi pérfshin sigurimin e produkteve ushqimore té freskéta dhe cilésore, né pérputhje me
standardet shéndetésore dhe rekomandimet e ekspertéve té€ nutricionit pér kété grupmoshé.
Shérbimi 1 ushqimit pérfshin pérgatitjen, shpérndarjen dhe administrimin e vakteve né ményré
higjienike dhe t€ sigurt, duke iu kushtuar vémendje t€ vecanté nevojave dhe preferencave dietike
té femijéve.

Ky aktivitet kontribuon né€ krijimin e njé mjedisi t&€ shéndetshém dhe mbéshtetés pér fémijét, duke
ndihmuar né zhvillimin e zakoneve ushqimore t€ mira q€ do t’i shoqérojné gjaté jetés s€ tyre. Ai
pérbén njé element ky¢ né pérpjekjet pér té ofruar nj€ edukim parashkollor gjithépérfshirés dhe

cilésor né territorin e bashkisé.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet
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Kopshtet
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve
13 756 100 100

Monitorimi i realizimit

10 — Aktiviteti €shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Monitorimi i aktivitetit:

Kryerja e shérbimit té dezinfektimit né institucionet arsimore

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet synon té siguroj€ njé ambient té pastér, higjenik dhe té sigurt
né t€ gjitha institucionet arsimore t€ bashkis€, p€rmes kryerjes sé shérbimit té dezinfektimit,
dezinsektimit dhe deratizimit (DDD) né intervale t€ rregullta gjashtémujore. Ky shérbim &shté
thelbésor pér parandalimin e pérhapjes sé s€émundjeve infektive dhe pér ruajtjen e shéndetit t&
nxénésve, mésuesve dhe stafit administrativ.

N¢ kuadér té kétij aktiviteti, ekipe t& specializuara kryejné trajtimin profesional t&€ ambienteve té
brendshme dhe té jashtme té shkollave dhe kopshteve, duke pérdorur produkte té certifikuara dhe
metodat mé té mira sipas standardeve shéndetésore. Shérbimi pérfshin dezinfektimin e
sipérfageve, dezinsektimin pér eliminimin e insekteve t& ndryshme dhe deratizimin pér kontrollin
e minjve dhe brejtésve.

Ky aktivitet kontribuon né krijimin e njé mjedisi t€ sigurt dhe t& pérshtatshém pér mésimdhénie
dhe zhvillim, duke ulur rrezikun e problemeve shéndetésore dhe duke promovuar miréqenien e
komunitetit shkollor. Realizimi i1 rregullt 1 shérbimit DDD &shté njé element ky¢ i1 politikave
publike pér shéndetin dhe siguriné né institucionet arsimore.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri 1 Perqindja e Perqgindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve
13 3249 100 100
Kopshtet
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Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve
13 756 100 100

Monitorimi i realizimit

10 — Aktiviteti ésht€ realizuar plotésisht sipas planifikimit.

T¢€ sigurohet mirérritja dhe zhvillimi 1 gjithanshém 1 fémijéve, pérmes
ofrimit t&€ shérbimeve edukative cilésore dhe forcimit t€ pérkujdesjes
sociale.
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Monitorimi 1 aktiviteteve 1 aktiviteteve

Monitorimi i aktivitetit:

Mbéshtetja e nxénésve te familjeve né nevojé rome egjiptian PAK, rrezik braktisje shkolle dhe
ofrimi i bursave

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet ka pér qéllim ofrimin e ndihmés dhe mbéshtetjes sé
drejtpérdrejté pér nxénésit g€ vijné nga familje me kushte ekonomike té véshtira, né ményré qé té
sigurohet pérfshirje e barabarté né procesin arsimor dhe té reduktohen barrierat sociale qé ndikojné
né zhvillimin dhe performancén e tyre shkollore.

Pérmes kéti) aktiviteti, bashkia identifikon nxénésit né nevojé népérmjet bashképunimit me
shkollat, shérbimet sociale dhe komunitetin lokal, dhe u ofron mbéshtetje t& ndryshme, si: furnizim
me materiale mésimore, kancelari, veshmbathje, ushqim, pérkrahje psikologjike dhe sociale, si dhe
mundési pér pérfshirje né programe edukative dhe sociale plotésuese.

Ky aktivitet synon té krijojé njé mjedis gjithépérfshirés dhe mbéshtetés g€ promovon baraziné né
arsim, rrit vet€besimin dhe motivimin e nxénésve, dhe ndihmon né€ parandalimin e braktisjes sé&
shkollés. Mbéshtetja e familjeve n€ nevojé €shté njé element kyc né pérpjekjet pér té garantuar té
drejtén e ¢do f€mije pér arsim cilésor dhe mundési t€ barabarta zhvillimi.

Ofruar burse per 78 femije ne te gjitha nivelet e arsimit parauniversitar si dhe mbeshtetje per
kopshtet duke eliminuar pagesen per familjet ne nevoje me vendim te keshillit bashkiak.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve
14 78 100 100

Monitorimi i realizimit

10 — Aktiviteti €shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.
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Monitorimi i aktivitetit:

Bashkepunimi me fondacionin Lidja duke ju ardhur ne ndihme femijeve me aftesi ndryshe ne cdo
kopesh dhe cerdhe

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet ka pér qéllim ofrimin e ndihmés dhe mbéshtetjes sé
drejtpérdrejté pér femijet me aftesi ndryshe, né ményré qé té sigurohet pérfshirje e barabarté né
procesin arsimor dhe té reduktohen barrierat sociale qé ndikojné né zhvillimin dhe performancén
e tyre mesimore.

Ne kopshtet dhe cerdhet e Bashkise Sarande ofrohet monitorim dhe ndjekje hap pas hapi e femijeve
ge jane me cregullime neurozhvillimi. Ky proces monitorohet nga punonjesja sociale dhe ndigen
deri marjen e paaftesise nga Qendra Kombetare Terapeutike dhe Rehabilituese per Femije deri ne
marjen e diagnozes finale. Me pas ky proces monitorohet nga mesueset mbeshtetese te identifikuar
nga portali arsimor neper kopshte duke zbatuar Programet Edukative Individuale per gjithe secilin.
Gjithe ky sherbim gjitheperfshires qaset duke pasur ne fokus mirgenien me te larte te femijeve
duke respektuar diversitetin pa asnje dallim rrace, feje, kulture apo gjinie. Mund te flasim per raste
suksesi.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Kopshtet
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve
13 756 100 100

Monitorimi i realizimit

10 — Aktiviteti éshté€ realizuar plotésisht sipas planifikimit.
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veprimtarive jashtémésimore q€ nxisin shéndetin, krijimtarin€ dhe vlerat

qytetare.

Monitorimi i aktivitetit:

Mbéshtetja e nxénésve me rezultate té shkélgyera

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet synon té njohé, promovojé dhe mbéshtes€é nxénésit q€ arrijné
performanca té larta akademike dhe rezultate t& shkélqyera n€ procesin mé€simor. Pérmes kétij
aktiviteti, bashkia perkrah pérpjekjet dhe arritjet e nxénésve, duke krijuar njé mjedis motivues qé
nxit pérkushtimin dhe zhvillimin e potencialit té tyre.

Mbéshtetja mund té pérfshijé shpérblime materiale dhe morale, bursa studimi, pjesémarrje né€ gara,
konferenca dhe aktivitete edukative jashtéshkollore, si dhe mundési pér trajnime dhe zhvillim
personal. Gjithashtu, bashkia bashképunon me shkollat dhe komunitetin pér t€ organizuar
ceremoni nderimi dhe promovimi té nxénésve mé t€ mir€.

Ky aktivitet kontribuon né forcimin e kulturés sé arritjeve té larta né arsimin parauniversitar, nxit
konkurrencén pozitive dhe inkurajon nxénésit t&€ pérpigen pér rezultate t€ mira, duke i ndihmuar

ata t€ ndértojné bazat pér suksesin e tyre akademik dhe profesional né té ardhmen.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve
14 40 100 100

Monitorimi i realizimit

1-9 — Aktiviteti &shté ne proces te konkludimit t& nivelit t& zbatimit.
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Monitorimi i aktivitetit:

Mbéshtetja e punonjésve té institucioneve arsimore pér zhvillimin profesional dhe zhvillimin e
kurrikulés

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet synon té fuqizojé stafin arsimor dhe administrativ té
institucioneve arsimore pérmes ofrimit t€ mundésive t€ vazhdueshme pér zhvillim profesional, si
dhe pérfshirjen aktive né pérmirésimin dhe pérshtatjen e kurrikulave mésimore me standardet
moderne dhe nevojat e nxénésve.

Bashkia ne bashkepunim me te trete, organizon trajnime, seminare, punétori dhe programe
mentorimi q€¢ mbulojné tematika té€ ndryshme pedagogjike, teknologji mésimore, menaxhim
shkollor dhe zhvillim personal. Po ashtu, sigurohet mbéshtetje né hartimin, vlerésimin dhe
adaptimin e kurrikulave, duke pérfshiré pérfshirjen e metodave té reja didaktike dhe inovative qé
pérmirésojné cilésin€ e mé€simdhénies dhe té nxénit.

Ky aktivitet synon t€ rris€ kapacitetet profesionale t€ mésuesve dhe stafit, t€ pérmirésojé proceset
mésimore dhe organizative, dhe t€ krijoj€¢ nj€ kulturé té pérkushtimit ndaj zhvillimit té
vazhdueshém. Pérmes tij, bashkia kontribuon né avancimin e arsimit cilésor dhe t€ pérshtatur me
kérkesat e kohés dhe sfidat e s¢ ardhmes.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve
14 3249 100 100
Kopshtet
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve
13 756 100 100

Monitorimi i realizimit

10 — Aktiviteti Eshté realizuar plotésisht sipas planifikimit.
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Monitorimi i aktivitetit:

Institucionalizimi dhe funksionalizimi i strukturave menaxhuese pjesémarrése dhe késhilluese né
institucionet arsimore, pérfshiré Bordin e institucionit, Bordin e cdo grupi ne kopesht, Késhillin e
Prindérve dhe Komisionin e Shéndetit, Sigurisé dhe Mjedisit né kopshtet dhe shkollat.

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet konsiston né€ zhvillimin dhe funksionalizimin konkret té
strukturave menaxhuese dhe késhilluese né institucionet arsimore, duke pérfshiré Bordin e
Institucionit, Késhillin e Prindérve dhe Komisionin e Shéndetit, Sigurisé dhe Mjedisit né kopshtet
dhe shkollat. N€ kuadér té kétij aktiviteti do té hartohen rregullore funksionale qé pércaktojné
detyrat dhe pérgjegjésité e ¢do strukture, do t€ organizohen trajnime pér anétarét pér njohjen e
roleve dhe praktikave té mira t€ menaxhimit, si dhe do té mbahen mbledhje periodike pér
diskutimin dhe monitorimin e ¢éshtjeve té rénd€sishme. Gjithashtu, do t€ krijohen kanale t&
qasshme dhe efektive komunikimi midis kétyre strukturave, stafit mésimor, prindérve dhe
komunitetit pér t€ siguruar transparencé dhe pérfshirje t€ gjer€. Mbéshtetja administrative dhe
logjistike nga drejtoria e shkollés dhe bashkia do t€ sigurojé funksionimin e géndrueshém dhe té
organizuar té kétyre organeve, duke kontribuar késhtu né njé geverisje t& miré dhe né pérmirésimin
e kushteve mésimore dhe ambientale.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve
14 3249 100 100
Kopshtet
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve
13 756 100 100

Monitorimi i realizimit

10 — Aktiviteti €shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

30



DREJTORIA E ARSIMIT DHE ADMINISTRIMIT FINANCIAR

Promovimi 1 zhvillimit gjithépérfshirés t€ fémijéve pérmes veprimtarive
jashté mésimore q¢€ nxisin shéndetin, krijimtarin€ dhe vlerat qytetare.

Pershkrimi:

Ky objektiv synon té ofroj€ mundési té€ larmishme jashté kurrikulés mésimore pér fémijét, duke
nxitur zhvillimin personal, sjelljet e shéndetshme, krijimtaring, pérfshirjen sociale dhe formimin
e tyre n€ frymén e vlerave qytetare dhe universale.
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5. Reference, Aktivitetet e realizuara nga Drejtoria e Arsimit dhe Administrimit

Financiar gjate vitit akademik 2024-2025

Promovimi i zhvillimit gjithépérfshirés té fémijéve pérmes veprimtarive jashtémésimore
gé nxisin shéndetin, krijimtariné dhe vlerat gytetare.

Udhezues per
sigurine online.

te tyre ne boten
dixhitale.

Nr | Emri | aktivitetit | Qellimi Data Institucioni

1 Aktivitet psiko- Rendesia e te 29.06.2024 | Kopshti Nr. 1
social me femijet e | pasurit nje rutine Sarande
kopshtit "Rutina e | te shendetshme
perditshme" te higjenes,

ushqyerjes dhe
rregullave ne
klase.

2 Sesion informues | Rritja e sigurise 12.06.2024 | Shkolla 9-
me teme " Siguria | se femijeve ndaj vjecare "9
e femijeve ne ekspozimit te Tetori"
internet" platformave

online.

3 Sesion informues | Edukimi | brezit 16.07.2024 | Kopshti Nr. 2
me femijet e te ri per te Sarande
kopshtit me teme : | zhvilluar aftesite
"Respekti" e tyre

intelektuale,
sociale
emocionale dhe
fizike"

4 Sesion informues | Ndergjegjesimi | | 08.11.2024 | Shkolla 9-
me teme "Ne jemi | femijeve mbi vjecare
cfare hame" me menyrat e "Adem
nxenes te ushqyerjes dhe Sheme"
shkolles. ndikimi | ushqimit

ne mirgenien
tone fizike dhe
emocionale.

5 Sesion informues | Ndergjegjesimi I | | 25.11.2024 | Shkolla e
me nxenes mbi nxenesve per mesme
"Higjenen mbrojtjen e tyre "Hasan
kibernetike". apo te dhenave Tahsini"
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6 Sesion informues | Orientimi | 18.10.2024 | Qendra
me nxenes femijeve ne Kultorore e
"Prinderimi menyre te sigurte Femijeve"
Diixhital" dhe te

pergjegjshme ne
boten dixhitale.

7 Aktivitet ne Te kujdesemi per | 07.12.2025 | Shkolla 9-
kuader te "Dites token dhe vjecare
Boterore te Tokes" | mjedisin per te "Adem

ruajtur token per Sheme"
brezat e

ardhshem.

Mbjellja e

fidaneve ne

oborrin e

shkolles

8 Klubi | librit me krijimi | nje klubi | 13.12.2024 | Gjimnazi
nxenes te shkolles | artistik letrar ge "Hasan
"Hasan Tahsini" do jete pjese e Tahsini"

tubimeve,
debateve apo
oreve letrare ne
te gjtha shkollat.

9 Sesion informues | Sesion 24.01.2025 | Shkolla e 9-
ne kuader te imformues dhe vjecare
"Dites ndergjgjesues "OTetori"
Nderkombetar ete | per femije mbi
Arsimit" me teme " | pergjegjesine si
Si te konsumojme | konsumatore dhe
me pergjegjesi/ sigurine ndaj
Distancimi nga ekzpozimit
ndikimi | rrieteve online.
sociale.

10 Sesione Sesion 27.01.2025 | Shkollajo
informuese ne imformues dhe publike "Dea"
kuader te "Dites ndergjgjesues

Nderkombetare e
Arsimit"- Konsumo
me vetedije dhe
Distancimi nga
rrjetet sociale.

per femije mbi
pergjegjesine si
konsumatore dhe
sigurine ndaj
ekzpozimit
online.
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11 Sesion informues | Sesion Shkolla e
ne kuader te imformues dhe mesme "5
"Dites ndergjegjesues Deshmoret"
Nderkombetar ete | per femije mbi Ksamil
Arsimit" me teme " | pergjegjesine si
Si te konsumojme | konsumatore dhe
me pergjegjesi/ sigurine ndaj
Distancimi nga ekzpozimit
ndikimi | rrieteve online.
sociale.

12 Sesion informues | Sesion Shkolla 9-
ne kuader te imformues dhe vjecare
"Dites ndergjgjesues "Adem
Nderkombetar ete | per femijet mbi Sheme"
Arsimit" me teme " | pergjegjesine si
Si te konsumojme | konsumatore dhe
me pergjegjesi/ sigurine ndaj
Distancimi nga ekzpozimit
ndikimi | rrjeteve online.
sociale.

13 | Sesion informues | Sesion 07.02.2025 | Shkolla 9-
ne kuader te imformues dhe vjecare,
"Dites ndergjgjesues Cuke,
Nderkombetar ete | per femije mbi
Arsimit" me teme " | pergjegjesine si
Si te konsumojme | konsumatore dhe
me pergjegjesi/ sigurine ndaj
Distancimi nga ekzpozimit
ndikimi | rrieteve online.
sociale.

14 | Sesion informues | Sesion informues | 07.02.2025 | Shkolla 9-
ne kuader te dhe vjecare
"Dites ndergjegjesues "Shefget
Nderkombetare te | per femijet mbi Sulejmani”

Arsimit" me teme "
"Si te konsumojme
me pergjegjesi”
Distancimi nga
ndikimi | rrieteve
sociale.

pergjegjesine si
konsumatore dhe
sigurine ndaj
ekzpozimit
online.
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15 | Fushate Ndergjegjesimi | | 11.02. Shkolla 9-
ndergjegjesuese nxenesve per 20205 vjecare
mbi internetin e rreziget e "Adem
sigurte ne internetit dhe Sheme"
bashkepunim me | informimin mbi
CRCA. sigurine dhe

raportimin e
incidenteve
online.

16 Aktivitet kultoror Rendesia e 21.02.2025 | Shkolla 9-
me nxenes te ruajtjes se vjecare
klases se pare ne | identitetit "Adem
kuader te "Dites kulturor, gjuhes Sheme"
Kombetare te meme dhe
Gjuhes Ametare" | vlerave tona

kombetare,

17 Fushate informimi dhe 15.03.2025 | Pedonale,
ndergjegjesuese ndergjegjesimi | Sarande
ne kuader te konsunatoreve
"Dites per te drejtat e
Nderkombetar ee | tyre themelore
Mbrojtjes se per produkt
Konsumatorit" sherbimet.

18 Fushate informimi dhe 17.03.2025 | Gjimnazi
ndergjegjesuese ndergjegjesimi | "Hasan
me nxenes ne konsunatoreve Tahsini"
kuader te "Dites per te drejtat e
Nderkombetar ee | tyre themelore
Mbrojtjes se per produkt
Konsumatorit" sherbimet.

19 Fushate informimi dhe 17.03.2025 | Posta
ndergjegjesuese ndergjegjesimi | Shqiptare,
me punonjesit e konsunatoreve Sarande
Postes Shqiptare | per te drejtat e
ne kuader te tyre themelore
"Dites per produkt
Nderkombetar ee | sherbimet.

Mbrojtjes se
Konsumatorit"

20 | Aktivitet me Rendesia e 02.04.2025 | Kopshti Nr. 2

femijet ne kuader | lexuarit cdo dite. Sarande

te "Dites
Nderkombetare te
Librit"

Dhurimi | librave
per biblioteken e
kopshtit.
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21 Aktivitet me Rendesia e te 02.04.2025 | Bashkia
femijet ne kuader | lexuarit cdo dite Sarande ne
te "Dites ge ne moshe te bashkepunim
Nderkombetare te | hershme dhe me shkollen
Librit" nen dhurimi | librave "9 Tetori"
sloganin " Dhuro ne biblioteken e
nje liber" gytetit.

22 Aktivitete ne Marshim me 06.04.2025 | Bashkia
kuader te "Dita bicikleta nga Sarande ne
Nderkombetare e | nxenes te bashkepunim
Sportit per Zhvillim | shkolles per me shkollen
dhe Page" transportin e "9 Tetori"

gendrueshem
per nje Sarande
me te paster.

23 Sesion informues | Lundrimi i sigurte | 11.04.20025 | CRCA, |
mbi internetin e ne platforma Sigurte, Alo
sigurte, menyrat e | online, menyrat e 116 ne
mbroijtjes ndaj raportimit dhe bashkepunim
dhunes mbrojtja ndaj me shkollen
kibernetike dhe dhunes "9 Tetori"
raportimi ne kibernetike
institucionet
perkatese.

24 | Sesion informues | Lundrimi i sigurte | 11.04.2025 | CRCA, |
mbi internetin e ne platforma Sigurte, Alo
sigurte, menyrat e | online, menyrat e 116 ne
mbroijtjes ndaj raportimit dhe bashkepunim
dhunes mbrojtja ndaj me shkollen
kibernetike dhe dhunes "Adem
raportimi ne kibernetike Sheme"
institucionet
perkatese.

25 Sesion informues | Informimi | te 09.04.2025 | Gjimnazi
me nxenes te rinjve mbi "Hasan
shkolles se menaxhimin e Tahsini"
mesme mbi situatave te
emergjencat civile | jashtezakonshme
si (zjarret, dhe dhenai e
erozionet, rekomandimeve
permbytjet dhe
termetet.
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26 Aktivitet kultur ne | Informimi | te 18.04.2025 | Shkolla "9
kuader te "Dites rinjve nbi Tetori"
Nderkombetare te | rendesine e
Monumenteve kesaj dite dhe
dhe vizitimi | Galerise
Vendbanimeve se Arteve dhe
Historike" Muzeumit te

gytetit.

27 Aktivitete kultur ne | Informimi | te 18.04.2025 | Kopshti Nr. 5
kuader te "Dites rinjve nbi
Nderkombetare te | rendesine e
Monumenteve kesaj dite dhe
dhe vizitimi | Galerise
Vendbanimeve se Arteve dhe
Historike" Muzeumit te

gytetit.

28 Aktivitet ne kuader | Aktivitet 22.04.2025 | Shkolla "9
te "Dites ndergjegjesues Tetori"
Ndekombetare te | ne Diten e
Tokes" eTokes, pastrim |

gytetit, mbjedhja
e fidaneve nga
nxenes te
shkolles.

29 | Aktivitet ne kuader | Aktivitet 22.04.2025 | Shkollajo
te "Dites ndergjegjesues publike "Dea"
Ndekombetare te | neDiten e
Tokes" eTokes, pastrim |

gytetit, mbjedhja
e fidaneve nga
nxenes te
shkolles.

30 | Aktivitet ne kuader | Krijimi | nje 22.04.2025 | shkolla Cuke.
te "Dites kopshti botanik
Ndekombetare te | ne oborrin e

Tokes"

shkolles te pasur
me perime dhe
frutore nga
zxenes shkolle si
fushate
sensibilizues
ndaj rendesise
se tokes.
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31 Aktivitet ne kuader | duke pasur ne 09.05.2025 | Shkolla "9
te "Dites se fokus unitetin Tetori" ne
Europes" ndermjet bashkepunim

shteteve dhe me bashkine
rendesine e Sraande.
bashkepunimit

nxenesit e

shkolles "9

Tetori" bene

piktura ne kuader

te kesaj dite.

32 Inagurimi | Krijimi | nje 30.05.2025 | Qendra
"Qendres Rinore". | gendre per te Rinore,
Promovimi | rinjte per te Bashkia
"Klubit te librit" promovuar veten Saranda
dhe aktiviteteve te | dhe talentet e
tiera ge do te tyre. Gjithashtu
realizohen ne implementimi |
gender projekteve ge

kane te bejne me
rinine.

32 1 Qershori- "Dita Organizimi i nje | 01.05.2025 | Shkolla "9
Nderkomjbetare e | debati mbi Tetori" &
te Rinjve". rendesine e te shkolla
Oganizimi | nje drejtave te "Adem
debati mes femijeve duke Sheme" ne
shkollave 9- prekur dhe bashkepunim
vjecare mbi te tematika sociale me
drejat e femijeve ge afektojne Bashkine

jeten e e nje Sarande.
adoleshenti.

33 Konkurs "Piktori | | zbulimi | 04.05.2025 | QKF-ja ne
vogel" mes talenteve te reja. bashkepunim
shkollave te Promovimi | me shkollat e
gytetit. femijeve te gytetit dhe

talentuar. Bashkine
Sarande

34 Aktivitet me Mbrojtja e 05.06.2025 |Zyrae
femijet e kopshtit | mjedisit, reciklimi mbrojtjes se
nr. 5 ne kuader te | dhe kategotizimi konsumatorit,
"Dites | materialeve te DAAF ne
Nderkombetare te | ndryshme bahskepunim
Mjedisit" me Kopshtin

nr. 5
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35 | Aktivitet me Rendesia e 05.06.2025 | Zyrae
femijet e kopshtit | Green Marketing, mbrojtjes se
nr. 5 ne kuader te | slogani " Mendo konsumatorit,
"Dites gjelber, Jeto DAAF ne
Nderkombetare te | gjelber, Vepro bahskepunim
Mijedisit" gjelber me shkollen

jo publike
"Dea"

36 Koncert me violine | Koncert 24.06.2025 | Qendra
nga femijet e permbylles | Kultorore e
"Qendres femijeve te Femijeve" ne
Kultuturore te gendres bashkepunim
Femijeve" kulturore. me Bashkine

Sarande.

37 | Aktivitet ne kuader | Ndergjegjesim 12.08.2025 | Bashkia
te "Dites motivim dhe Sarande ne
nderkombetare te | hapesira te bashkepunim
rinise"me nxenes | sigurta per rinine me gjimnazin
te shkollave dhe shkollat

9-vjecare

Monitorimi i aktivitetit:

Periudha: Maj 2024-Qershor 2025 Njé iniciativé vjetore € synon promovimin e njé€ stili jetese t&
shéndetshém dhe aktiv tek fémijét dhe té rinjté, pérmes angazhimit né aktivitete sportive dhe
fizike. Bashkia luan nj€ rol te rendesishem né€ organizimin dhe koordinimin e veprimtarive, né
bashképunim me institucionet arsimore parauniversitare, té cilat shérbejné si hapésira kryesore pér
zhvillimin e garave, aktiviteteve né natyré€, lojérave ekipore dhe aktiviteteve ndérshkollore.
Qéllimi &shté pérfshirja sa mé e gjeré e nxénésve né Il€vizje fizike, forcimi 1 frymés sé
bashképunimit dhe promovimi i vlerave qytetare dhe evropiane pérmes aktiviteteve te ndryshme.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri 1 Perqindja e Perqgindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve
14 3249 100 100
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Kopshtet
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve
13 756 100 100

Monitorimi i realizimit

10 — Aktiviteti éshté€ realizuar plotésisht sipas planifikimit ne buxhet.

6. Planifikime shtese per vitet 2026-2028

Planifikimi per tre vitet ne vijim ne lidhje me rritjen dhe forcimin e kapaciteteve ne kopshte ,
cerdhe dhe shkolla duke pasur ne fokus mirgenien e femijeve dhe interesin me te larte te tyre.

Tre objektivat e listuara me poshte jane indentifikuar si nevoja te domozdoshme per ofeimin e nje
sherbimi kualitativ. Aktualish investimet kane nisur dhe vazhdon te punohet ne infrastukturat e
kopshteve dhe shkollave.

NR Planifikim 3- Fakt aktual | Viti /2026 | Viti/2027 | Viti/2028 | Kosto/mije
vjecar lek

1 Perfshirjen e ska 840 840 840 2520

nje
infermierjeje ne
cerdhe

2 Perfshirjen e ska 780 780 780 2340
nje logopedeje
ne kopshte per
femijet me AK
3 Furnizimi me ska 1540 1540 1540 4620
tekste
parashkollore
pér
institucionet
arsimore

4 Investim ne 1.8miljon
infrastrukture Po punohet
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Dy shkollat e
Ksamilit
perfunduar
Kopshtet,
Terrenet
sportive

1.8miljon

Trajnime te
vazhdueshme
mbi metodat
konteporane te
edukimit te
femijeve dhe
disiplinimit te
tyre per stafin e
kopshteve dhe
cerdhes

5
edukatore
me 3 dit
trajnime 15
Vetem
dieta

120

120

120

360

Aktivitete te
ndryshme ne
kopshte shkolla
QKF

Referuar
vitit 2025

3500

3500

3500

10500

Bashkepunim
ndermjet
Qendres
Multifunksinale
per Fuqizimin e
Familjes dhe
Zhvillimin e
Femijeve dhe
DAAF per raste
specifike ne
kopshte.

Pa kosto

Pa kosto

Pa kosto

Pa kosto

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat

Planifikimi

Perqindje

Numri 1
shkollave

Numri i
femijeve

Perqindja e
shkollave

Perqgindja e
femijeve

14

3249

100

100
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Kopshtet
Planifikimi Perqindje
Numri i Numri i Perqindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve
13 756 100 100

Monitorimi i realizimit

1-9 — Aktiviteti €shté ne proces te konkludimit té nivelit té€ zbatimit.

FALEMINDERIT!

DREJTOR

Teuta Maze
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